

Thurø Sogns Kirkeblad

I

December

Januar

Februar

2025

66. årgang



*Glaedelig jul
til alle folk på Thurø*

THURØ - KRYBBEN

Vi åbner julekrybben
1. søndag i advent,
den 1. december
kl. 10.00





Efter gudstjenesten vil vi følges udenfor og åbne dørene til julekrybben, ønske hinanden godt nytår og få en kop kaffe, en småkage og et glas portvin.

Sidste år satte vi - takket være en testamenteret arv, Thurø Julekrybbe op foran kirken vest for våbenhuset. Der var rigtig mange, der i advents- og juledagene fandt vejen op til ”stalden i Betlehem”, og jeg har ikke tal på alle de varme hilsener og den smittende glæde, som Thurø-krybben affødte. En ny og rørende tradition på Thurø blev dermed til. På præstegården glæder min hustru og jeg os til atter hver morgen og aften i vintermørket at låse stalddørene op og i, tænde og slukke lyset og hilse tak og godmorgen og god nat til den helleglædelige familie.

En julekrybbe er et klassisk bibelsk Betlehems-motiv: en stald med Maria og Jesusbarnet i en krybbe omgivet af de tre vise mænd samt Josef, Marias forlovede og ofte en due, et æsel og en okse.

Verden er som bekendt fuld af tegn for den, som tror. Det kan derfor ikke være nogen tilfældighed, at vi på Thurø – uden at vide det - sidste år indviede den lille julekrybbe netop som det var 800-års jubilæum for historiens

første af slagsen. Det var den hellige Frans af Assisi, den navnkundige munk fra Italien, der i et brev til paven i 1223 bad om lov til julenat at opføre et lille ensemble af figurer med den hellige familie i det fromme ønske at bringe Jesu fødsel tættere på folket. I samme ånd går vi jo til stalden på Thurø.

Figurerne til Thurø-krybben sættes op i adventstiden og tages ned igen, når juletiden er omme efter hellig tre konger. Fremover vil børn og barnlige sjæle gå op til kirken i julen og komme i den rette stemning.

Arbejdet med figurerne blev udført i træ af den tjekkiske dukkemager Patricie Homolova. Vi har i år bedt hende lavet to nye figurer til stalden. Dem glæder vi os alle til at afslører. Vi og Patricie er gået ydmygt til opgaven, og Thurø-krybben er derfor smuk og fortryllende, og det vil forhåbentligt blive en opløftende juletradition igen i år at komme forbi ”Thurø-krybben” med sine børn eller børnebørn - eller bare selv stå en eftertænksom stund ved kirken i forventningsfuld tak til Gud for vor frelsers fødsel. Det er kun det evige, der er evigt aktuelt. Julen minder os om dette.

Thomas Aallmann

Familie- og børnegudstjeneste



De 9 Læsninger

Adventsgudstjeneste med konfirmanderne og DE NI LÆSNINGER
søndag d. 8. december kl.10.00
med krybbespil og englesang fra mini-konfirmanderne og børnekoret.

Efterfølgende er der æbleskiver og julebingo i konfirmandhuset.

De ni læsninger er en gudstjeneste, hvor der gennem ni bibeltekster fortælles om syndefaldet, Guds udvælgelse og frelse, sådan som den udspilles i den bibelske historie. Traditionen med de ni læsninger stammer fra England, hvor den blev holdt første gang i 1918 i Kings College Chapel i Cambridge.

I Danmark er det blevet en tradition at holde de ni læsninger i ugerne op til jul. I England holdes de ni læsninger juleaften.

Følgende bibeltekster bruges til de ni læsninger:

1. Læsning: Første Mosebog 1,1-8, 1,26-28 og 1,31-2,4
2. Læsning: Første Mosebog 3,8-15
3. Læsning: Salme 88,2-8
4. Læsning: Esajas' Bog 9,1-6
5. Læsning: Esajas' Bog 11,1-10
6. Læsning: Lukasevangeliet 1,26-38
7. Læsning: Lukasevangeliet 2,1-7
8. Læsning: Lukasevangeliet 2,8-14
9. Læsning: Johannesevangeliet 1,1-14

Minikonfirmand

Mini konfirmander og børne-juniorkoret ved Thurø Kirke deltager i gudstjenesten 2. s. i advent den 8. december kl. 10.00.

De viser et krybbespil, som de har øvet på i løbet af efteråret.

Præstegårdens Pensionistklub

TORSDAG, DEN 12. DECEMBER 2024
KL. 14.00–16.00

Vi mødes på præstegården omkring julens gode ånd. Kirsten har lagt den hvide dug på bordene, og organist Vibeke vil spille for til nogle af julens sange. Pastor Aallmann vil læse en julehistorie samt afholde julebanko om et par kurve med gode sager.

Mød op til en hyggelig eftermiddag.

Af hensyn til serveringen bedes man tilmelde sig hos Kirsten Schou på mail: kirstenschou@thuromail.dk eller telefon mobil 26205651 (sms eller ring) - senest mandag den 9. december.

Præstegårdens Pensionistklub er fire årlige møder på præstegården.

Med venlig hilsen

Kirsten Schou og pastor Thomas Aallmann



Kirkekoncerter

Julekoncert med Svendborg Kammerkor

ONSDAG D. 4. DECEMBER KL. 19.30



Kammerkoret vil synge et bredt udvalg af julens salmer og sange fra forskellige tids-epoker.

En smuk og stemningsfuld aften er på tapetet.

Svendborg Kammerkor er et blandet kor på ca. 20 medlemmer, der kommer fra syd- og midtfn. Koret giver typisk 2-4 koncerter hvert halvår.

Repertoiret er klassisk med vægt på nyere musik, romantik og renaissance/barok.

Koncerten denne aften er en blanding af nyere og gammel julemusik fra 1500 tallet til år 2000 som Tallys og Orla Gjeilo har komponeret. Derudover bliver der sunget danske julesalmer.

Kom til en smuk og stemningsfuld julekoncert og lad julefreden sænke sig.

Kirkekoncerter

Koncert med Skau Flauti Con Amore

ONSDAG D. 5. FEBRUAR KL. 19.30



Blokløjten og instrumentets muligheder er det første og største for kvartetten Flauti Con Amore.

Kernerepertoiret med renæssance-, barok- og ny musik er derfor altid repræsenteret i programmet.

Ustyrlig nysgerrighed har gennem mange år ført ensemblets musikere videre til tidligere tiders blæse-beslægtede fascinerende instrumenter. Til andre tidsperioder, andre stilarter og genrer.

Derfor kan publikum forvente det uforventede og det overraskende i programmer, der gerne strækker sig over 1000 års musik.

Kvartetten har gennem de sidste 10 år markeret sig stærkt på den klassiske danske koncertscene med deres konceptkoncerter omkring årstider, kirkeår og clash mellem gammel og ny musik.

Flauti Con Amore er Jeanett Søfelde Thimm, Kirsten Buskbjerg Lübker, Elisabeth Koch & Tine K. Skau.

Alle er velkomne – gratis entré



Alle møder er kl. 19.30 i præstegårdens konfirmandstue.

5. DECEMBER

Betina Birkjær, scenekunstner og forfatter

Duften over Betlehem

Forestillingen "Duften af Betlehem" vandt i 2023 en Reumert som "bedste børne- og ungdomsforestilling".

Forestillingen var en bestillingsopgave for Teaterhuset Filuren i Århus og opgaven lød på at lave en forestilling inspireret af juleevangeliet.

Det bragte instruktør og forfatter Betina Birkjær på et års rejse med både næsen i Biblen, blikket rettet mod stjernerne og med et ønske om at skabe en oplevelse med fokus på samhørighed. En arbejdsopgave som viste sig at være en gave af inspiration og en personlig rejse.

9. JANUAR

Pernille Stensgaard, forfatter og journalist ved Weekendavisen

Hvad jeg ved om kvinder på heste

Stensgaards bog "Hvad jeg ved om kvinder på heste" (Gyldendal 2023) blev nomineret til årets debutantpris ved Bogforum og er alt andet end en manual til et liv med heste.

Det er en rig, tilværelsesklog bog om bevægelser i menneskelivet og ikke mindst om at indføre sig i en større helhed – at være forbundet med naturen. Aftenen bliver en samtale med Stensgaard (Thomas Aallmann som interviewer) om at cykle gennem mørke skove som 12-årig, selvom

angsten sidder en i halsen og komme helskindet frem til stalden. At sige ja til fællesskaber, både med dyr og med mennesker. At sige ja til alt det, der ikke tjener et CV-optimerende formål.

Det at skrive et håbefuldt dannelsesværk om at gro – om at tage et ansvar, der leder en i retning af først at blive voksen og senere, når man netop er blevet det, ikke at gå i stå, men at blive ved med at tage verden på sig og åbne sig mod den.

6. FEBRUAR

Ida Riegel, cellist fra Det Kongelige Danske Musikkonservatorium

Den cyklende cellist

Ida Riegel har gennem de seneste år etableret sig som cyklende cellist med turnéer i både ind- og udland og vandt i 2020 DR P2 prisen "Årets Ildsjæl" for at bringe klassisk musik ud i verden på en ny måde. I 2021 udkom hendes debut CD 'Cello Stories', fra Danacord Records som vandt "DR P2 Årets Album, Lytterprisen". Blandt hendes projekter er et utal af turneer

på cykel. Blandt andet en tur i Bachs fodspor gennem Tyskland, projektet "1.000 km Cello" fra Schweiz til Holland langs Rhinen og en tur fra København til Skagen, alle med celloen på bagagebæreren.

Ida Riegel spiller på en cello hun selv har bygget og specialdesignet til musik for solocello.

6. MARTS

Tine Reeh, dr.theol., lektor i Kirkehistorie, Kbh. Universitet

"Til fare for samfundet"

I 2025 er det 150 år siden, den første kvinde fik lov til at studere på Københavns Universitet. Hun var født og opvokset i en skipperfamilie i Svendborg, hed Nielsine Nielsen og blev landets første kvindelige læge.

En anden pioner var Rigmor Larsen, der i 1916 blev den første kvindelige teolog.

Begge var en del af en lille gruppe kvinder, der med store personlige omkostninger ændrede ikke bare den akademiske verden, men også arbejdsmarkedet, ja måske kulturen.

Hvad var køn og hvad var kultur, var det kamp for lige rettigheder eller ligestilling og hvad kan vi bruge deres historier til i dag?

Kontingent: 300,- for en sæson.
Medlemskort købes på følgende måde:
Indbetal 300,- kr. til Fynske Bank
Reg. nr. 0813 Konto: 813 430 66 46.
Angiv: navn, e-mail og tlf. nr.

Der kan også betales via MobilePay på nummer: 376734
Gæstegangsskort sælges ved indgangen til 75,- kr. pr. foredrag.

*På foreningens vegne
Thomas Aallmann, formand*

Børnekoret ved Thurø Kirke



BØRNEKORET ER FOR ALLE BØRN FRA 3. – 6. KLASSETRIN, DER HAR LYST TIL AT SYNGE I KIRKEKOR.

**Vi øver i Konfirmandhuset hver onsdag fra 14.00 – 15.15.
Der bliver altid serveret lidt at spise, inden vi synger.**

I koret øver vi salmer og sange mest danske, men også enkelte engelske og latinske.

Vi deltager i familiegudstjenesterne og andre udvalgte gudstjenester. Vi afholder en årlig koncert og hjælper minikonfirmanderne ved deres krybbespilsoptræden. Det enkelte kormedlem får løn for at synge til gudstjenester.

Vi tager med på fælles korstævner og diverse korprojekter, og har hvis der bliver mulighed, en overnatning eller to pr. år (enten på Langeland hos Vibeke eller i Konfirmandhuset).

Der er ingen optagelsesprøve, man skal bare henvende sig til organist og korleder Vibeke Lücking Pedersen, hvis man gerne vil være med.

Det forventes at man deltager i gudstjenesten 2. s. i advent og til korets afslutningskoncert, der som regel er placeret én af de to første weekender i juni.

Har ovenstående interesse kontakt: Vibeke L. Pedersen tlf: 61 61 99 31

Babysalmesang

Babysalmesang finder sted i konfirmandhuset hver tirsdag fra 10.30 - 11.45.

Tilmelding sker ved opringning eller sms til organist Vibeke L. Pedersen på tel.: 61619931.

Vi synger salmer og sange. Babyernes sanser og motorik bliver stimuleret via lyd, fagter, bevægelse og at se ting bevæge sig.

Holdet kører hele året dog ikke i skoleferier, og der er længere pauser omkring sommerferien og julen.

Der er kaffe, te og småkager efter endt sang.

Sangaftner

ALLE AFTNER ER FRA KL. 19.30 – 21.00

Onsdag den 15. januar: komponist Thorvald Aagaard

Onsdag den 12. marts: tekstforfatter Inger Christensen

Kom og vær med til at synge nye og gamle sange i et herligt fællesskab med andre.

Har du en yndlingssang, er der mulighed for at vælge den. Der bliver mulighed for at få en kop kaffe/te og dertil hørende småkager.

*Mange hilsner
Organist Vibeke L. Pedersen*



Gudstjenester

DECEMBER

1. kl. 10.00 1.s.i advent (Aallmann)
8. kl. 10.00 2.s.i advent (Aallmann)
De Ni Læsninger
15. kl. 10.00 3.s.i advent (Hansen)
17. kl. 09.30 Børnehusets julegudstjeneste (Aallmann)
kl. 10.00
20. kl. 09.00 Thurø Skoles julegudstjeneste (Aallmann)
kl. 10.00
22. kl. 10.00 4.s.i advent (Aallmann)
24. kl. 14.00 Juleaften (Aallmann)
kl. 15.30 (Aallmann)
kl. 17.00 (Aallmann)
25. kl. 10.00 Juledag (Aallmann)
26. kl. 10.00 2. juledag (Aallmann)
29. kl. 11.30 Julesøndag (Boas)

JANUAR

1. kl. 16.00 Nytårsdag (Aallmann)
5. kl. 10.00 Hellig 3 konger (Aallmann)
12. kl. 11.30 1.s.e.h.3 kg. (Boas)
19. kl. 11.30 2.s.e.h.3 kg. (Kristiansen)
26. kl. 10.00 3.s.e.h.3 kg. (Aallmann) ☕

FEBRUAR

2. kl. 10.00 4.s.e.h.3 kg. (Aallmann)
9. kl. 11.30 s.s.e.h.3 kg. (Boas)
16. kl. 11.30 Septuagesima (Kristiansen)
23. kl. 10.00 Seksagesima (Aallmann)

☕ = Kirkekaffè

Kirkebilen kan bestilles til at køre til og fra alle gudstjenester. Man bestiller selv taxa på tlf. 7010 2122. Kørslen betales af kirkekassen.

Dåb: Hvis man ønsker dåb, skal man henvender sig til præsten og efterfølgende hører man fra kirkekontoret for bekræftelse af aftalen.

Vielse: Hvis man ønsker at blive gift i Thurø Kirke, skal man henvender sig til præsten og efterfølgende hører man fra kirkekontoret for bekræftelse af aftalen.

Begravelse: Når en person dør, skal de pårørende anmode om begravelse/ligbrænding til begravelsesmyndigheden, det vil sige sognepræsten eller kirkekontoret i det sogn, hvor den afdøde havde bopæl.

Begravelse/bisættelse aftales med sognepræsten.

Adresser

Sognepræst:

Thomas Ø. Aallmann
Kirkestræde 10 B, Thurø
Tlf. 6220 5092
Træffes bedst hverdage
kl. 12.00-13.00, mandag er fridag.
tha@km.dk

Pastor Lotte Boas
tlf. 29 40 30 68
e-mail: logb@km.dk

Pastor Hanne Uhré Hansen
tlf. 30 44 09 51
e-mail: huh@km.dk

Præsteseekretær:

Liza Schlotfeldt
Træffes i konfirmandhuset,
tirsdag kl. 9-12 og fredag kl. 9-12.
Tlf. i samme tidsrum.
Tlf. 6220 5042
e-mail: lkas@km.dk

Formand for menighedsrådet:

Jens Madsen
Blåbyvej 28
Thurø
Tlf. 2792 1801

Kirkeværg:

Bent Tredal
Kastanievej 21, Thurø
Tlf. 4029 0011

Organist:

Vibeke Lüeking Pedersen
Tlf. 6161 9931
organist.thuro@gmail.com

Graver og kirketjener:

Niels Rasmussen
Lolkvænget 24
5700 Svendborg
Tlf. 6220 1324

Graverbygningen:

Tlf. 62 20 61 79
Mobil: 40 20 61 79
tirsdag, onsdag, torsdag
og fredag 12.00-12.30.
Mail: tkg1639@outlook.com

Kirkekasserer:

Kirsten Schou
Bjarkesvej 15, Thurø
Tlf. 2620 5651

Ved indsamlinger
mobilepay: 32625.